
333ª feira | 29/Nov/2022 - Edição nº 11302

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5908/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2022
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, por item, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO. Data da realização: 15 de 
dezembro de 2022, às 08h30min. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada 
no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 25 de novembro de 2022.

128623/2022

Entidades Municipais 

Fundação Araucária

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
686/2022
PDI

UEPG R$ 77.230,0
0

Projeto
19.547.989-5-
Processo de
Inexigibilidade
n.º 14/2022

25/11/2022

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
649/2022
PDI

UNILA R$ 54.000,0
0

Projeto
PBX20220910
00008 –
Chamada de
Projetos n.º
07/2022

25/11/2022

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
627/2022
PDI

APC R$ 194.400,
00

Projeto
REN20221410
00001 –
Chamada de
Projetos n.º
11/2022

25/11/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
686/2022
PDI

UEPG R$ 77.230,0
0

Projeto
19.547.989-5-
Processo de
Inexigibilidade
n.º 14/2022

25/11/2022

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
649/2022
PDI

UNILA R$ 54.000,0
0

Projeto
PBX20220910
00008 –
Chamada de
Projetos n.º
07/2022

25/11/2022

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
627/2022
PDI

APC R$ 194.400,
00

Projeto
REN20221410
00001 –
Chamada de
Projetos n.º
11/2022

25/11/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
686/2022
PDI

UEPG R$ 77.230,0
0

Projeto
19.547.989-5-
Processo de
Inexigibilidade
n.º 14/2022

25/11/2022

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
649/2022
PDI

UNILA R$ 54.000,0
0

Projeto
PBX20220910
00008 –
Chamada de
Projetos n.º
07/2022

25/11/2022

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
627/2022
PDI

APC R$ 194.400,
00

Projeto
REN20221410
00001 –
Chamada de
Projetos n.º
11/2022

25/11/2022

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

128678/2022

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 25 de novembro de 2022. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 

Partes: Paranaguá Previdência – CNPJ: 08.542.807/0001-68 
IPM SISTEMAS LTDA – CNPJ: 01.258.027/0001-41  
Objeto: Contratação para provimento de “sistema nuvem”, para 
atendimento ao Decreto Federal nº 10540/2020 – Adoção ao SIAFIC, 
Valor máx. estimado: R$ 116.036,00 (cento e dezesseis mil e trinta e 
seis reais).Dotação Orç: 25.01.09.272.0010.2235.33.90.40.0600. Foro: 
Paranaguá – Paraná. Inexigibilidade de Licitação nº 019/2022 – Proc
Adm nº 2022/11/2703. Assinat: Adriana M. Albini e Aldo Luiz Mees.  
 128713/2022
Paranaguá, 24 de novembro de 2022. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Inexigib. de Licitação nº 019/2022 – Processo Adm. nº 2022/11/2703. 
Partes: Paranaguá Previdência – CNPJ: 08.542.807/0001-68 
IPM SISTEMAS LTDA – CNPJ: 01.258.027/0001-41  
Objeto: Contratação com a Empresa IPM Sistemas Ltda, através de 
Inexigibilidade de Licitação, para atendimento ao Decreto Federal nº 
10540/2020 – Adoção ao SIAFIC, com fulcro no art. 25, c/c 13, VI da Lei 
8666/93. Valor máx. estimado: R$ 116.036,00 (cento e dezesseis mil, e 
trinta e seis reais).Dotação orç: 25.01.09.272.0010.2235.33.90.40.0600.
Foro: Paranaguá – Paraná – Adriana Maia Albini – Diretora Presidente
  
 
 

128711/2022

 TERMO 011/2022 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para a aquisição móveis planejados e 
reforma de mesa de reunião para atender às necessidades de vários ambientes 
da Fundação Araucária, respeitadas as especifi cações técnicas contidas no 
processo, com fulcro no Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/1993, no Art. 34, II, da 
Lei Estadual 15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e em consonância com o Parecer 
Jurídico 056/2022, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, VI da 
Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: PAULO DE LIRA CAJUEIRO 31901271404 
CNPJ: 11.811.970/0001-93 
OBJETO: Aquisição de móveis planejados e reforma de mesa de reunião para 
atender às necessidades de vários ambientes da Fundação Araucária. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.076,44 (oito mil setenta e seis re-ais 
e quarenta e quatro centavos). 

Curitiba, 25 de novembro de 2022. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 

TERMO 012/2022 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para a aquisição de uma assinatura 
da licença de uso do software Survey Monkey versão avançado, para atender 
a necessidade da Fundação Araucária em realizar pesquisas envolvendo 
indicadores de resultados dos projetos, respeitadas as especifi cações técnicas 
contidas no processo, com fulcro no Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/1993, no Art. 
34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e em consonância com o 
Parecer Jurídico 055/2022, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, 
VI da Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: TARGETWARE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 09.240.519/0001-11 
OBJETO: Aquisição de uma assinatura da licença de uso do software Survey 
Monkey versão avançado, para atender a necessidade da Fundação Araucária em 
realizar pesquisas envolvendo indicadores de resultados dos projetos. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos 
reais) 

Curitiba, 25 de novembro de 2022. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 
128597/2022

CHAMADA PÚBLICA 22/2022 
PROGRAMA DE APOIO AO FOMENTO E CONSOLIDAÇÃO DA 

POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DAS IEES DO ESTADO DO 
PARANÁ 

A Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) 
em parceria com a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científi co 
e Tecnológico do Paraná (FA) divulgam a presente Chamada Pública e convidam 
as instituições de ensino superior públicas estaduais, sediadas e com CNPJ no 

Paraná, a apresentarem propostas no âmbito do Programa de Apoio ao Fomento 
e Consolidação da Política de Internacionalização das IEES do Estado do Paraná 
nos termos aqui estabelecidos. 
Objetivos: Fomentar e induzir a criação, estruturação, implementação e 
consolidação de políticas de internacionalização institucional nas IEES do Paraná; 
Além de promover ações de internacionalização, por meio de intercâmbios ou 
viagens para a participação em cursos ou eventos internacionais, visitas técnicas 
e mobilidade acadêmica; Gerar experiências que viabilizam a produção de novos 
conhecimentos, de engajamento em novas conexões culturais, sociais e de produção 
científi ca, de difusão dos conhecimentos em outros ambientes acadêmicos, de 
promoção de uma cultura de internacionalização nas universidades com a presença 
de estudantes estrangeiros com colaborações em diferentes âmbitos e que impactam 
sistemas de pesquisa; e fortalecer os planos estratégicos de internacionalização, 
coerentes com eixos temáticos de inovação, competitividade e melhoria do ensino 
superior em todas as áreas do conhecimento que apresentem aderência aos Novos 
Arranjos de Pesquisa e Inovação (NAPIs) que vêm sendo fomentados pela Fundação 
Araucária, ou que apontam aderência a algum dos ecossistemas de inovação e 
áreas prioritárias identifi cadas pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia. 
Recursos Financeiros: A Chamada Pública dispõe de recursos fi nanceiros na ordem 
de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) visando ao aproveitamento integral dos 
recursos provenientes de suplementação adicional da Superintendência de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) para a Fundação Araucária. 
Submissão eletrônica das propostas: Até às 23h59 do dia 23/01/2023 pelo Sparkx. 
Divulgação dos resultados: A partir do dia 13/02/2023, por meio de Ato da Diretoria 
Executiva da Fundação Araucária, em www.fappr.pr.gov.br. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 

Curitiba, 28 de novembro de 2022. 
Ramiro Wahrhaftig 

Presidente da Fundação Araucária 
128622/2022

100
12

Inserido ao protocolo 19.761.096-4 por: Vanessa Costa Bruzetti em: 01/12/2022 16:43. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f48a525063f3628c1ba266385911ea4.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/12/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 24/2022 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2022 15:17 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###396#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 24 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 02/12/2022

735b8bd30e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

